​​​​​​​
Serviço Público Federal

​​​​​​​​​​​​​​Conselho Federal de Medicina Veterinária

OFÍCIO CIRCULAR 40/2025 - NAR/DE/CFMV/SISTEMA

Brasília - DF, 8 de julho de 2025.

Ao Senhor(a)
Presidente do CRMV

Assunto: Divulgação de cursos EAD sobre Defesa Agropecuária ofertados pelo Ministério da Agricultura e Pecuária (MAPA).

Senhor(a) Presidente,

Ref.: Processo Eletrônico nº 0110009.00000362/2025-85

Senhor(a) Presidente,

1. Cumprimentando-o(a) cordialmente, encaminhamos para conhecimento e ampla divulgação o OFÍCIO Nº
18/2025/DSN/SDA/MAPA (em anexo), por meio do qual o Ministério da Agricultura e Pecuária (MAPA), via Escola Nacional de
Gestão Agropecuária (ENAGRO), disponibiliza uma série de cursos na modalidade de Ensino a Distância (EAD) assíncronos.

2. A iniciaEva reforça a colaboração interinsEtucional e a importância do Sistema CFMV/CRMVs na parEcipação aEva das ações do
Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária (SUASA), conforme previsto na legislação vigente. Os cursos visam ao
aprimoramento e à capacitação contínua dos profissionais que atuam em diversas etapas das cadeias produtivas do agronegócio.

3. Diante do exposto, e em conformidade com o despacho exarado no processo em referência, solicitamos a valiosa colaboração
de Vossa Senhoria no sentido de promover a máxima divulgação desta oportunidade junto aos médicos-veterinários e zootecnistas
inscritos neste Regional, com especial atenção àqueles com atuação na área de defesa agropecuária.

4. A seguir, a lista dos cursos ofertados, cujos links de acesso se encontram no ofício do MAPA anexo:

Suasa: organização, estrutura e competências
Uso Responsável de Medicamentos Veterinários
Introdução à Educação Sanitária em Defesa Agropecuária
Introdução ao método SOMA
Noções de Boas Práticas Regulatórias Destinadas à Produção Normativa Afeta à Defesa Agropecuária
Curso Básico de Auditoria
Gestão do Conhecimento
Modelagem de Processos
Mapeamento de Processos
Negociação e gestão de conflitos
Técnicas de Comunicação e Oratória
Liderança e trabalho em equipe
Gestão do tempo nas atividades de trabalho
Desenvolvimento Pessoal
Ética e Serviço Público
Interpretação normativa
Fundamentos do Direito
Introdução ao Direito Administrativo
Introdução ao Direito Constitucional

5. Certos de que a qualificação profissional é pilar fundamental para o fortalecimento do setor agropecuário nacional e para a
valorização da Medicina Veterinária e da Zootecnia, contamos com o seu apoio.

Atenciosamente,

ANA ELISA F. DE SOUZA ALMEIDA
Presidente do CFMV

https://sistemasweb.agricultura.gov.br/avaenagro/mod/page/view.php?id=1666
https://sistemasweb.agricultura.gov.br/avaenagro/mod/page/view.php?id=34117
https://sistemasweb.agricultura.gov.br/avaenagro/mod/page/view.php?id=35947
https://sei.agro.gov.br/sei/%E2%80%AFhttps://sistemasweb.agricultura.gov.br/avaenagro/mod/page/view.php?id=35759
https://sistemasweb.agricultura.gov.br/avaenagro/mod/page/view.php?id=3802
https://sistemasweb.agricultura.gov.br/avaenagro/mod/page/view.php?id=1223
https://sistemasweb.agricultura.gov.br/avaenagro/mod/page/view.php?id=31695
https://sistemasweb.agricultura.gov.br/avaenagro/mod/page/view.php?id=31684
https://sistemasweb.agricultura.gov.br/avaenagro/mod/page/view.php?id=31611
https://sistemasweb.agricultura.gov.br/avaenagro/mod/page/view.php?id=31612
https://sistemasweb.agricultura.gov.br/avaenagro/mod/page/view.php?id=31623
https://sistemasweb.agricultura.gov.br/avaenagro/mod/page/view.php?id=31652
https://sistemasweb.agricultura.gov.br/avaenagro/mod/page/view.php?id=31663
https://sistemasweb.agricultura.gov.br/avaenagro/mod/page/view.php?id=31665
https://sistemasweb.agricultura.gov.br/avaenagro/mod/page/view.php?id=16323...    https://sistemasweb.agricultura.gov.br/avaenagro/mod/page/view.php?id=16323
https://sei.agro.gov.br/sei/%E2%80%AFhttps://sistemasweb.agricultura.gov.br/avaenagro/mod/page/view.php?id=16437
https://sistemasweb.agricultura.gov.br/avaenagro/mod/page/view.php?id=16355
https://sistemasweb.agricultura.gov.br/avaenagro/mod/page/view.php?id=16277
https://sistemasweb.agricultura.gov.br/avaenagro/mod/page/view.php?id=16316

Código Verificador:
Código de Autenticação:

CRMV-BA nº 1130

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Elisa Fernandes de Souza Almeida, Presidente do Conselho Federal de Medicina Veterinária - FGSUP - PR , em 08/07/2025 18:23:14.

Este documento foi emiEdo pelo SUAP em 08/07/2025. Para comprovar sua autenEcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

472499
1585fd0b0c

​​​​​​​

SIA TRECHO 6 Lotes, 130/140, Setor de Indústria e Abastecimento, Brasília / DF,
CEP 71205-60

	Documento assinado eletronicamente por: